^a Johan. xi, 44. ^b Psal. xv, 10; Act. n, 27. ^c Luc. xxiii, 43. ^d Matth. xxv, 31. ^e Luc. xxiv, 39; Johan. xx, 27. ^f Matth. xxvii, 49.

• Alias 12; que autem 32 erat, nunc 42. Scripta anno 403, et missa cum superiore.

(a) Ms. Vien., earum. Ms. Reg. cum editis quatuor, eorum.

(b) Ita ms. Reg. cum tribus editis. Vera lectio. Alii codices, spectatores. Vide epist. 6, n. 3.

(c) Sic ms. Reg. et Latinus: vera lectio. Alii codices, dividua sumentibus, et semper totam reverantibus.

PATRO. LXI.

A semper tota venerantibus. Sed istam imputribilem virtutem et indetribilem soliditatem de illius profecto carnis sanguine bibit, que passa mortem non vidi corruptionem ^g. Speramus autem et vobis non solum benedictionis monumento, sed et incorruptionis seminario (*d*) futurum, ut ejus inspectio fidem vestram etiam de recordatione beatæ illius latronis accendat ^h, qui bene verso latrocinio, longas in magnis laboribus sanctorum vias de momenti fide et momento confessionis anticipans, non immerit ante ipsos apostolos et martyres *præparatum ipsis ab initio*, ut ait, *regnum d* primus invasit, et plus ecclii prædo diripuit, quia Christum crucifixum similitudine suæ pœnæ videns in eo statu, de quo etiam discipulorum fides turbata mutaverat, Dominum tamen majestatis, ut erat, confessus est; et petens in regno Dei ⁱ memoriam suí fieri, in gloriam ^j resurrectionis ante ipsam resurrectionem credidit: quam apostoli, posteaquam facta est, non tantum videndo, sed experiendo crediderant. Nec ipsi tamen de resurrectione carnis potius quam de resurrectionis qualitate dubitantes ^k; quia videlicet ^l qui in orbem terrarum mittendi forent ad omnium gentium informationem, non auribus tantum, sed et oculis prædicandam fidem capere debebant, ut quod firmissimis didicissent, constantius edocerent ^m.

EPISTOLA • XXXII.

Expostulat cum Severo, a quo cum S. Mariano ad sarcum fontem depictus fuerat. Mittit versus inscribendos, qui ostendant id factum ut esset Paulinus exemplo penitentibus, Martinus innocentibus. Conditam a se S. Felicitis basilicam describit, et epigrammata basilicis Nolanae et Fundanae inscripta mittit. Tum misericordia opera, et spiritualis in anima templi adificatiōē egregie commendat ⁿ.

1. Insertis (*e*) his veraculis patens pagina sollicitavit lingua et manu ut occuparet vacantia, et (*f*) succurrat animo esse quod scriberem. Perquam enim gratulor, quod unam cordis et corporis nostri, operum quoque et votorum similitudinem ostenderimus, eodem tempore basilicas dominicis adjacentes ovibus. Tu vero (*g*) etiam baptisterium basilicis duabus interpositum condidisti, ut nos in horum quoque operum, **195** que visibiliter extrahuntur, rediticatione suprerares. Sed Domino gratias, qui dedit nobis in quo et vinci victoram duceremus. Vincimus enim voto, in quo vincimur gratia ab eo quem nobis iudicio anteponimus, dilectione comparamus. Tu es iste ^o quem loquimur; tu inquam pars nostri major; et melior; tu requies nostra, tu gaudium, in te reclinatio capituli nostri, et incensis habitatio est. Quæ non tantum in presenti tempore, sed ut speramus et con-

D

(d) Ms. Reg., futuram. Ms. Vatic., fructum, in qua lectione monimento et seminario erunt sexti casus. SACCHIV.

(e) Ms. Vien., Compositis. Edit. Schot. in marg., Recensitis.

(f) Ms. Vien., occurrit.

(g) Ms. Reg., eodem: non male.

fidimus in Domino perpetua nobis ab ipsius munere, A et in ipsius corpore ac spiritu manebit. Ideo si quid per gratiam Domini amplius agas, nobiscum profecto, terte pro nobis agis.

2. Sed in eo metuo ne operibus tuis, quibus iniquarum secularium dirigis, et clivosa complanas, ex illo, de quo semper conqueror affectu in nos tuo, sacrambam offensionis immisceas, quod splendidos devotionis in Christo tue titulos nostris nominibus infuscas; et justis laboribus hanc iniquitatem inseris, ut locum sanctum etiam vultibus iniquorum polluas. Recte enim in loco refectionis (*id est baptisterii*) humanæ Martinus pingitur, qui cœlestis hominis imaginem perfectæ Christi imitatione portavit; ut depONENTIBUS in lavacro terrenæ imaginis vetustatem, imitanda cœlestis animæ occurrat effigies. Noster vero quis illuc locus est, qui nec infantibus innocentia, neque viris concurrimus sapientia? et ab immaculatis malitia, a perfectis infirmitate distinguimur? Quæ ergo societas lumini et tenebris^a? lupis et agnis? serpentibus et columbis? hoc est, nobis et 196 Martino? Nonne tu lactis et felis poculum miscuisti? Sed bene, quod non ut in liquoribus uno calice confusis, ita in hominibus eodem loco mixtis, si discrepent meritis, boni suavitas amaritudine mali veneatur: contraque evenit ut peccator justo compositus magis sordeat, et peccatore collato magis justus eluceat. Quominus moveor errore caritatis tue, quia nullam beato illi fecisti injuriam, potiusque ad gloriam illius contulisti, ut contra despicabilem facies venerabilis pingeretur, quo splendor ejus comparatione tenebrarum clarius emicaret, qui etiam in *splendoribus sanctorum*^b conspicua claritate præfulget. Et quidem nisi scirem te impenso nimii in nos amoris studio hanc informasse picturam, malitiosum te et callidum criminarer, qui nostræ humilitatis obscuras animorum nocte personas, ex adversi juxta parietis regione depictas sancto capiti contulisses, ut illum tantum pingeres, nos vero potius deformares, quos jure conspecta Martini facie despuidos ad probrum ridiculae comparationis expóneres. Sed ne nostri causa, quorum multo amore dum falleris, falsum facis, hæc commentatio tua de caritate prolapsa irrideretur; ut revera potest et debet.

3. Hac tantum gratia parvi tibi in versiculis de hujusmodi tua pictura ad te mittendis, ut consilii tui D ratio proderetur, qua salubriter novorum hominum informationi studens, diversas longe sibi imagines proposuisses; ut emergentes a sacro fonte, et vitandum et sequendum pariter conspicarentur. Itaque sic habes^c; si placet, utere.

Abluitis quicunque animas et membra lavacris,
Cernite propostas ad bona facta vias.
Adstat perfectus Martinus regula vitæ:
Paulinus venians quo mereare docet.
Hunc peccatores, illum spectate beati:
Exemplar sanctis illersit, iste reis.

* Il Cor. vi, 14. ^b Psal. cix, 3. ^c Id est pecuniae. Vide epist. 1 append., n. 6. ^d Psal. xxviii, 2. ^e Prov. x, 19.

(a) Sic mss. codices Reg., Vat. et Vien. cum editis quinque, licentia poetica. Edit. Poelm., idem. Vide carm. 15, v. 334.

Item de eodem:

Dives opum Christo, pauper sibi, pulchra Severus
Colonia sacris fontibus instituit.
Et quia cœlestes aulam condebat in actus,
Qua renoverantur fonte Deoque homines:
Digna sacramentis gemina sub imagine pinxit.
Discret ut vita dona renatus homo.
Martinum veneranda viri testatur imago:
Altera Paulinum formam refert humilem.
Ille fidem exemplis et dictis fortibus armat,
Ut meriti palmas intermerata ferat.
Iste docet fusis redimens sua crimina nummis,
Vilius ut sit res^f, quam sua cuique salus.

4. Certe probatur jam te non ridendum, magisque probandum, si hac tantum ratione longissime dissimiles cominus pinxisse videaris; ut in Martino forma justitiae et summa virtutum, in nobis conscientiae iniquitatis obtritio et confessio cerneretur, ut et beatis exemplum pateret et miseris. In illo speculum fortitudo, in nobis solarium haberet ignavia. Illum intuerentur, qui præceptum sufficerent implere virtutibus: in nobis 197 consolarentur, qui remedium veulent afferre criminibus. Quia innocentia fiducia destitutis, et nexus iniquitatis adstrictis, sola ut capti-vis potest redemptio subvenire. Queso te tamen, ne obedientiam meam crimen facias, si versus tuos illos luminis et favorum, sicut denuntiasti, auferas. Verecunde queso illud magis, quam vere minatus sis; et, si istos adscribendos putaveris, illi permaneant, ut horum quasi gemmulæ sint, et faciant vilibus pretium et claro atra distinguant. Sane accepta licentia dixi linguae meæ, non juxta prophetam^d, ut maneret in requie sua, et custodiret vias meas: sed potius oppositæ sibi custodire frenos rumperet, 198 duri serviret tibi. Ita te diligo, ut magis de obtemperando tibi quam de multiloquio peccatum timerem^e.

5. Quam ob rem etiam basilicis tuis versiculos, quasi votivos sacris fontibus titulos destinavi. Si quid in his apte locutus videbor, hæc quoque fratris Victoris gratia est, cuius oculis et verbis omnia quæ in Christo Domino fecisti et agis vidi; et ideo versus quos et de basilicis interposui ipso autore censebis, qui materiam dictavit enarratione factorum tuorum. De baptisterio igitur ipso erunt isti, de cuius pictura tantum sunt illi superiores.